
GOBIERNO REGIONAL 

PIURA 

 

 

 

"AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA" 

 
 

SULLANA; 

CONSIDERANDO 

Que, con EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO N° 15976 del 04/04/2025, 

derivado por el SIGEA el 25/05/2025, La Administrada, CASTILLO SARANGO ANA FANEL; 

solicita permiso de lactancia, a partir del 13/03/2025 al 13/03/2026 de hora 12:00 p.m. A 01:00 

p.m. final de jornada, ACTA DE NACIMIENTO N° 93717517 de su MENOR HIJO: EMILIANO 

ADRIEL CARRASCO CASTILLO, con FECHA DE NACIMIENTO 20/10/2024, OTORGADO 

21/12/2024, por REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL, cómo se 

indica en la parte resolutiva de la presente resolución, hace llegar solicitud de permiso con goce 

de haber por lactancia en marco de la R.V.M. N°081-2023-MINEDU- inciso 6.7.1; 

Que, con EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO N° 18718 del 13/05/2025, 

derivado por el SIGEA el 25/05/2025, La Administrada, ORDINOLA INFANTE JUDITH LARISA; 

solicita permiso de lactancia, a partir del 26/05/2025 al 26/05/2026 de hora 12:00 p.m. A 01:00 

p.m. final de jornada, ACTA DE NACIMIENTO N° 34167483 de su MENOR HIJA: KEYSHLA 

JULITZA ARISBETH AGURTO ORDINOLA, con FECHA DE NACIMIENTO 08/03/2025, 

OTORGADO 09/03/2025, por REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL, 

Que, de acuerdo la Ley N°29944, Ley de Reforma Magisterial, D.S N° 004-

2013-ED, Artículo 73. Permisos Son las autorizaciones otorgadas por el director para ausentarse 

por horas del centro laboral, durante la jornada de trabajo. Se concede por los mismos motivos 

que las licencias. Se formaliza mediante resolución administrativa por la Instancia de Gestión 

Educativa Descentralizada. Su trámite se inicia en su centro laboral y culmina en la instancia 

superior correspondiente. Puede ser con goce o sin goce de remuneraciones en marco de la 

R.V.M. N°123-2021-MINEDU- inciso 6.7.1. 

Que, de acuerdo al D.S. 004-13-ED, Reglamento de la Ley N° 29944 Ley de 

Reforma Magisterial Art. 199º permiso con goce de remuneración - inciso c) Por lactancia. - Se 

concede a la profesora en periodo de lactancia a razón de una (01) hora diaria al inicio o al 

término de su jornada laboral hasta que el hijo cumpla un (01) año de edad. No hay 

compensación y se autoriza por resolución de la autoridad. 

Que de acuerdo la Resolución Viceministerial N° 081-2024 MINEDU 

“Disposiciones para el procedimiento de las licencias, permisos y vacaciones de los profesores 

en el marco de la Ley de Reforma Magisterial: 6. DE LOS PERMISOS 6.1 El permiso es la 

autorización del jefe inmediato, para ausentarse por horas del centro laboral, a excepción del 

3691 

28/05/2025 

Que, en los expedientes administrativos 19398 del 21/05/2025 y 20006 del 

29/05/2025, la administrada ORDINOLA INFANTE JUDITH LARISA, especifica y comunica la 

hora  y  día  desde  cuando  tomara  su  permiso  de  hora  de  lactancia  en  marco  de  la  R.V.M. 

N°081-2023-MINEDU- inciso 6.7.1,  

Visto el INFORME N.º 1104-2024/GOB.REG-PIURA-DREP-UGEL-S-AADM-

APERS del 28/05/2025, EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO H.R.C N° 15976 del 04/04/2025 – 

18718 del 13/05/2025 - 19398 del 21/05/2025 – 20006 del 29/05/2025 y demás documentos 

adjuntos con un total de DIECINUEVE (19) folios útiles. 

RESOLUCION DIRECTORAL UGES N.º               -2025 003388
06 JUN 2025



permiso por onomástico y por el día del maestro, previa solicitud de parte de (a) profesor(a). Se 

formaliza con la papeleta de permiso o con la resolución administrativa, según corresponda. Los 

permisos pueden ser de dos clases: Permisos con goce de remuneraciones. Permisos sin goce 

de remuneraciones. 6.7. PERMISO POR LACTANCIA 6.7.1 Se concede a la profesora nombrada 

y contratada en periodo de lactancia al término del periodo postnatal, a razón de una (01) hora 

diaria al inicio o al término de su jornada laboral, hasta que el hijo cumpla un (01) año de edad. 

En caso de parto múltiple el permiso por lactancia se incrementará una (01) hora más al día. Se 

autoriza por resolución de la UGEL/DRE, según corresponda, previa presentación del acta de 

nacimiento y la solicitud respectiva indicando el horario a elegir. 

Que, analizados los documentos adjuntos se debe proceder a conceder 

permiso con goce de remuneraciones por Lactancia a la profesora: CASTILLO SARANGO ANA 

FANEL y ORDINOLA INFANTE JUDITH LARISA y estando a lo expuesto en el INFORME Nº 

1104-2024/GOB.REG. PIURADREP-UGEL.S-AADM.PERS, del 28/05/2025. 

Que, con las visaciones de los Jefes de las Áreas de Gestión Administrativa y 

de Asesoría Jurídica de la Unidad de Gestión Educativa Local de Sullana. De conformidad con 

los dispositivos legales vigentes Ley Nº 29944, D.S. Nº 004-2013-ED, Ley N° 31953 que aprueba 

el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024. Ley N° 27444 Ley del Procedimiento 

Administrativo General”. 

SE RESUELVE: 

 

 

 

 

ARTICULO N.º 2: NOTIFIQUESE, La presente resolución a:  

✓ CASTILLO SARANGO ANA FANEL - CALLE LUIS ALBUJAR # 106 – IGNACIO 

ESCUDERO 

✓ ORDINOLA INFANTE JUDITH LARISA – Mz. B Lte 20 ASENT. HUMANO – OBDULO 

RIVERA – QUERECOTILLO – I ETAPA 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 

 

 

RPR/D.UGEL. S.  
MIPF/D.AADM 
JAOI/D.UAJ  
MLB/OF.PERS 
OFRC/TEC.ADM.I 

EXPEDIENTE INICIO TERMINO TIEMPO 
ACTA DE 

NACIMIENTO 

HORA DE 

INICIO 

HORA DE 

FIN 

15976 
DEL 04/04/2025 

13/03/2025 13/03/2026 01 AÑO 94079939 12.00 P.M. 01.00 P.M. 

EXPEDIENTE INICIO TERMINO TIEMPO 
ACTA DE 

NACIMIENTO 

HORA DE 

INICIO 

HORA DE 

FIN 

18718 
DEL 13/05/2025 

26/05/2025 26/05/2026 01 AÑO 94167483 12.00 P.M. 01.00 P.M. 

28/05/2025 
  

MG. RAMIRO PATIÑO RAMIREZ 
DIRECTOR DEL PROGRAMA SECTORIAL III 

UGEL SULLANA 

ARTICULO N.º 1: CONCEDER PERMISO CON GOCE DE HABER POR 

HORA DE LACTANCIA A LA PROFESORA: CASTILLO SARANGO ANA FANEL, POR EL 

NACIMIENTO DE SU MENOR HIJO (A):  CARRASCO CATILLO EMILIANO ADRIEL.  

CONCEDER  PERMISO  CON  GOCE  DE  HABER  POR  HORA  DE 
LACTANCIA  A  LA  PROFESORA:  ORDINOLA  INFANTE  JUDITH  LARISA,  POR  EL 

NACIMIENTO  DE  SU  MENOR  HIJO  (A):  AGURTO  ORDINOLA  KEYSHLA  JULITZA 

ARISBETH.  


